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HYRIJE

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “ROZAFA”
SHPK, NIPT: K48130547V, me seli ne Tirane, Njesia Bashkiake Nr. 2, Rruga Luigj Gurakuqi,
Pallati 89, Shk. 2, Ap. Nr. 3, zona kadastrale 8150 dhe me administrator Znj. Lisena Metoshi.
Ky subjekt, ka paragitur kerkesen per hartimin e procedures se konsultimit me publikun
prane AKM dhe do te aplikoje prane QKB-AKM per pajisjen me Leje Mjedisore te Tipit B per
aktivitetin Rikuperim i mbetjeve jo te rrezikshme, mbetjet nga pastrimi i karkalecave te detit.
Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i Rikuperimit te mbetjeve jo te rrezikshme,
mbetje nga pastrimi i karkalecave te detit, te cilat krijohen ne fabrikat e perpunimit te ketij
produkti ne zonen e Shengjinit, Prrenjasit, Labinot-Fushe, te subjektit “ROZAFA” SHPK. Ky
aktivitet ndodhet ne Qarkun Elbasan, Bashkia Elbasan, Njésia Administrative Labinot-Fushé,
Labinot-Fushé. Kapaciteti prodhues eshte rreth 120-130 thase mase e thate (ngurte) per 12
ore. Thaset jane me kapacitet 25kg secili.

Sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve, mbetjet ge trajtohen ne kete aktivitet
klasifikohen si me poshte:

020202 Mbetje gé vijné nga indet shtazore

020299 Mbetje té tjera té paspecifikuara

Aktiviteti ndodhet rreth 700m ne vije ajrore larg Lumit Shkumbin dhe rreth 6.5km larg
gendres se qytetit te Elbasanit. Sipas shtojces 1 te Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per
lejet e mjedisit”, i ndryshuar, ky aktivitet klasifikohet ne piken 5.4.c. “Rikuperim i mbetjeve
jo té rrezikshme”. Leje Mjedisi Tipi B.

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis ge mund te
shkaktoje aktiviteti i rikuperimit te mbetjeve jo te rrezikshme, mbetjet nga pastrimi i
karkalecave te detit.

Ortofoto e vendodhjes se aktivitetit
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Koordinatat e aktivitetit ne sistemin: Gaus-Kruge
referuar portalit asig.gov.al
Nr. | Koordinatat Lindje Y Koordinatat Veri X
1 4428590.73 4556647.04
2 4428611.26 4556666.83
3 4428576.16 4556707.83
4 4428555.62 4556686.79
Foto te aktivitetit
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Kanali ujembledhes i ujerave te!gnologjikg nebambjentin e brendshem te kapanonit

\'
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Manuali i Autokontrollit
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vieresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
=  Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
=  Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vegante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore.
Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

=  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

=  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
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= Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura”. | ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868,
daté 04.02.2008.

= Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

=  Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

=  Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

=  Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

= Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo
nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera”

=  Vendim i KM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e
kétyre lejeve nga QKL.

= Vendim i KM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen e zonave te mbrojtura
monument natyror”.

=  Vendim Nr. 417, date 25.06.2014 “Per miratimin e tarifave te lejeve te mjedisit”

= Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Shenim:

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, ky aktivitet, perfshihet ne
listen e aktiviteteve ge duhet te pajiset me leje mjedisore te tipit A, B ose C. (Konkretisht
pika 5.4.c. “Rikuperim i mbetjeve jo té rrezikshme”. Te gjitha instalimet Leje Mjedisi Tipi B.)

2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim “Rikuperim i mbetjeve jo te rrezikshme, mbetje ng pastrimi i
karkalecave te detit”, zhvillohet ne nje objekt tip kapanoni, i ndodhur ne Qarkun Elbasan,
Bashkia Elbasan, Njesia Administrative Labinot-Fushe, Labinot-Fushe. Relievi i vendit ku
ndodhet kapanoni eshte i sheshte. Terreni eshte fushor-kodrinor dhe karakterizohet nga
toke e bute e pjellore me kend 0-5%. Bimesia qe karakterizon kete zone eshte kryesisht
bimesia e katit te mesem, tip Shkurresh mesdhetare. Kulturat bujgesore te zones variojne
nga me te ndryshmet, duke permendur dritherat, foragjeret, perimet, pemet frutore,
agrumet, vreshtat e rrushit, ullinjte, arroret, etj. Eshte e rendesishme te theksojme se ky
aktivitet, nuk prek toka bujgesore, as toka pyjore, por eshte ngritur mbi themelet e rrenojat
e disa objekteve te vjetra te cilat dikur kane gene me funksion depo te rezervave te shtetit.
Sic shihet edhe nga ortofotot dhe nga fotot e zones, ky aktivitet ndodhet ne nje zone ku nuk
prek zona pyjore, apo zona te mbrojtura me ligj. Klima eshte tipike mesdhetare,
kontinentale dhe vecanerisht kjo zone karakterizohet nga nje klime e bute e me rreshje te
rregullta. Dimri eshte i bute, ndersa pranvera dhe vera jane te fresketa. Kjo zone eshte e
pasur me burime ujore ku me i madhi eshte Lumi Shkumbin. Qendra e banuar me e madhe e
rajonit eshte qyteti Elbasanit. Qendra me e afert e banuar eshte fshati Labinot-Fushe.
Banesat e lagjes Labinot-Fushe, ndodhen ne nje distance rreth 600-700 m nga fabrika e
miellit te peshkut. Banesa me e afert eshte rreth 100m nga objekti.
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Bimesia e zones ne te cilen zhvillohet aktiviteti
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Biodiversiteti dhe habitatet (te pergjithshme)

Biodiversiteti

Shqgipéria vleresohet pér njé larmi t& madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicioni gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30% té florés Europiane. Ne percaktimin ligjor
kemi kete percaktim: “Biodiversitet (shumllojshmeria biologjik) ose larmi biologjike” &shté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin &shté: té sigurohet zhvillim normal i flores dhe faunes
ne vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetem te zbukurojne natyren por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30% té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjeme krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka percaktim globale, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal.Sa takon ruajtjes te gjithé duhet te ndehemi fajtor per humbjet ne biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré gé té ruhet kjo pasuri gé né fund na bén té
ndihemi kag shumé krenaré." Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté gelési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen”, Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Ekspertet japin alarmin
duke konkluduar: se nése do te vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do te
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri ne 10 % te
llojeve te njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonomine
botérore dhe né zhvillimet shoqérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave te njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shume arsye, por me
kété rast do te pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit &shté detyrim i yni
moral gé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla qé kane jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpejt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore t& zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave gon né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci gé matin
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shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipérisé, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit té ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen qytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né gytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mijedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike gé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né qytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashme
vendi yne eshte kthyer nje nje destinacion te njohur i orientuar tek ekoturizimi. Per fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve gé kane rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale qé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit ne zonen bregdetare eshte shume e rendesishme ti
parandalojme ne zonen malore dhe ne peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin géndror té vendit tone, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekesore. Me ane te ketij studimi synohet; Se pari, té identifikohen faktoret kryesore
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané guar drejt pakesimit. Sé dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vleresuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhesit e
kétyre prodhimeve. Se treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né menyre té
géndrueshme dhe pér té rritur t& ardhurat e popullatés. Menazhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritien e
nivelit té té ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

e Kapacitieti i kufizuar i aftesive prodhuese

 Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

e Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

e Mundesi té pakta pér sigurimin e kredive

e Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qéndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligji mbi te cilin t& mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor t& 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri gé
pérshtatet me até bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té& vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé& né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit t& Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né& vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
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peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né &
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombé&tare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

N& Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detaré/bregdetaré, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura &shté bazuar né
kategorité e menaxhimit t& IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin
1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
didaktike. Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona ne vlerésim nuk vlerésohet si zone
me status te vegante nga MM.

Sipas verifikimeve te kryera ne portalin asig.gov.al, prona né vierésim nuk ndodhet né
objekt zone té mbrojtur.

Monumentet Natyrore te Rrethit Elbasan.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror
1 Frasheri i Polos Vale 13 | Dushku i Kishes Gjinar
2 Pylli aluvial i Shushices 14 | Lisat e Pashtreshit

3 Shpella e Letanit 15 | Manii ZiiJoronishtit
4 Hinka e Kosoves (Dumre) 16 | Rrepet e Byshekut

5 Mali (Shkembi) i Gradishtes 17 | Robulli iZeleshnjes

6 Shpella e Gracenit 18 | Rapi i Bezistanit

7 Ligenet e Seferanit 19 | Rrapii Vojvodes

8 Ligeni i Deges (Dumre) 20 | Rrapii Gurres se Labinotit
9 Burimi i Llixhes se Hibrait 21 | Ulliri i Qejfit

10 | Dushku i Lleshanit 22 | Rrapii Llixhes

11 | Meshtekna e Zavalines 23 | Rrapii Uruges

12 | Pisha e Fushe Kuges Gjinar
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Zonat e Mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas faqes zyrtare t& MM)
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zhvillimit te ketij aktiviteti nuk ka burime ujore te identifikuara. Objekti ndodhet
ne Elbasan, Njesia Administrative Labinot-Fushe, Labinot-Fushe dhe nuk ndodhet ne
brendesi apo ne afersi te burimeve ujore te rendesishme si Lumenjte kryesore, Ligene,
Rezervuar apo Zona Bregdetare. Ne afersi te zones ku zhvillohet aktiviteti ndodhet Lumi
Shkumbin rreth 700m ne vije ajrore ne jug te objektit. Burim tjeter ujor i rendesishem me i
afert me objektin eshte nje perroske e vogel e cila kalon permes reparteve te rezervave te
shtetit, i cili me tej derdhet ne Lumin Shkumbin. Lumi Gostimes rreth 4.3km ne vije ajrore ne
juglindje te objektit, si dhe Lumi Zaranikes rreth 6.7km ne vije ajrore ne perendim te
objektit.

Pozicionimi ne lidhje me burimet ujore
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Fragment nga Plani Urbanistik i Elbasanit. Aktiviteti ben pjese ne Njesine Strukturore 2/72.

Njésité Strukturore: Elbassn

Elossan

Cilesia e lumenjeve

(Bazuar ne studimin Kombetar vjetor te Agjencise Kombetare te Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 here/ vit
siguron njé bazé té dhénash té cilat pérdoren né hartimin e Raporteve té Gjéndjes sé
Mijedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit &shté i shtriré né lumenj, ligene, zona bregdetare dhe stacione prané
impianteve té trajtimit té ujerave té zeza. Té dhénat e monitorimit jané té pjesshme pasi nuk
u akordua buxheti i planifikuar pér té realizuar programin e monitorimit. Bazuar né Urdhérin
e Brendshém me daté 13.06.2017 me Nr.prot 1464 mbi riorganizimin e procesit té
monitorimit té cilésisé sé ujérave sipérfagésore, cilésiné e ajrit urban dhe monitorimin e
zhurmave, i cili u pezullua mé daté 22.05.2017 pér shkak té mungesés sé financimit pér té
realizuar monitorimet e programuara, dhe pas késaj date u realizuan stacionet me distancé
deri né 100km. Vlerésimi paraprak i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé
té parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare dhe stacionet prane
Impianteve té trajtimit té ujérave té zeza i referohemi VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e
lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.
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Parametrat e analizuar né laborator

¢ Nevoja Biokimike pér oksigjen mgl/l

Nevoja Biokimike pér oksigjen éshté sasia e oksigjenit té tretur qé nevojitet té konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi né 20°C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg
O/litér. Ky parametér &shté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenijve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Té dhénat e marra pér ekspeditat e realizuara jané paragitur né
formé grafike nga ku stacionet té cilat tejkalojné vleren e lejuar pér kété parametér jané DLe
- Drini Lezhé, T2 — Kthesa e Kamzés, L1 — Lanabregas, L2 - Yrshek dhe té tre stacionet e
montorimit né Lumin Ishém si dhe stacioni né Lumin Gjanicé Gj4. Vlerat e larta té kétij
parametric déshmojné garté ndikimin e shkarkimeve urbane dhe industriale té cilat derdhen
né det té patrajtuara.

PERMBAJTJA E NEVOJES BIOKIMIKE PER OKSIGJEN
200
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mg/l

50

0 — 2017
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dv1 Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4 Vj2 Vj4 e NOrma

¢ Nevoja kimike per oksigjen

Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku te dhenat e
monitorimit jane paraqitur ne grafikun si vijon.
PERMBAJTJA E NEVOJES KIMIKE PER OKSIGJEN

250
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mg/l

0 — DU
D2 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Shi Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4 Vj2 Vj4

Né stacionet D1 dhe D3 nuk éshté vierésuar ky parametér pasi nuk éshté kryer pér mungesé té Kiteve.

¢ Pérmbajtja e amoniakut
Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metoden
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Né stacionet e monitoruara té ekspedités sé kryer vérejmé tejkalim té vlerés sé lejuar
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té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né stacionin L2 — Lanabregas me vleré 25.75
mg/| duke e klasifikuar kété stacion né klasén V — gjendje e kege (> 1.5 mg/l), edhe né té tre
stacionet e Ishmit kemi tejkalim té vierés. Stacioni Gj4 — Lumi i Gjanicés paraget tejkalim té
vlerés me njé vleré 2.43 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V — Gjendje e kege (>
1.5 mg/l).

30.000
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15,000

mg/l

10.000
5.000

0.000 L\
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

— 2017
Norma

¢ Pérmbajtja e nitriteve

Sic vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve &hté nén normén e
lejuar. Paraqitja né formé grafiku na jep qarté se vlerat e monitorimit té nitriteve jané té

larta por brenda normés limite té lejuar pér stacionet T2 — Ura Kthesa e Kamzés dhe Gj4 —
Gjanica.
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¢ Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né viera mé té uléta se
norma e lejuar.

6.000
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— 2017
- Norma
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¢ Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave t& monitorimit té ekspedités sé realizuar, vihet re se tejkalim té vlerave té
lejuara pér pérmbaijtjen e orto — fosfateve kemi né stacionin Drini Lezhé me nje vleré prej
0.306 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén IV — gjendje e varfér, stacioni L2 -
Yrshek Ish Dogana ka njé pérmbajtje 2.79 mg/l Klasa V — Gjendje e keqe (norma > 0.5)
stacioni me vlerén mé té larté. Gjithashtu, edhe te tre stacionet e monitorimit té lumit
Ishém jane mbi normén e lejuar dhe né Lumin Gjanicé - Gj4 paraqesin tejkalim té Klasés Ill -
Gjéndje e moderuar.
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¢ Pérmbajtja e fosforit total

Pérmbaijtja e fosforit total pér ekspeditén e kryer gjaté vitit 2017 paragitet né grafikun e
méposhtém ku stacioni Drini i Lezhés éshté né vlerén kufi té lejuar té Klasés Ill — gjendje e
moderuar, vlerén me té larté té pérmbajtjes sé fosforit total éshté né stacionin L2 — Yrshek
Ish Dogana si dhe tre stacionet e Lumit Ishém jane mbi vlerén e lejuar limite. Edhe ne
stacionin Gj4 — Lumi i Gjanicés kemi tejkalim té vlerés limite < 0.4, pérmbajtja e fosforit total
né kété stacion éshté 0.41 mg/l (> 0.4 < 1) gjendje e moderuar — gjéndje e varfér.
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Cilésia e ujérave néntokésoré

Ujerat sipérfagésoré dhe ata néntokésoré jané né parim burime natyrore té rinovueshme.
Né veganti, detyra e sigurimit té gjendjes_sé miré té ujrave néntokésoré kérkon veprime té
pérhershme dhe planifikim té géndrueshém afatgjaté_té masave mbrojtése, falé intervalit
kohor natyral né_formimin dhe rinovimin e tyre.

Té kryejé monitorimin e ujrave néntokésore né basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit,
Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike. Monitorimi synon ruajtjen e tregueseve sasioré
e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si
dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit
jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose
pérkeqésimit té cilésisé si masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe
té mbrojtjes sanitare, shkallén e shfrytézimit etj.

Monitorimi i ujerave nentokesore gjaté vitit 2017 éshté kryer né 7 basenet ujémbajtése pér
akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuqe, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan,
Lushnjé, Berat, Korcé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselé, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u
monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i
Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit -
burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore dhe
burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté
Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé
lidhur ndérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shgiptar pér vitin
2017. Monitorimi i ujrave néntokésore u krye né dy faza monitorimi né basenet ujémbajtése
té Shqipérise né rrjetin monitorues sipas Kontratés vitit 2017 me analiza té plota kimike dhe
analiza pér mikroelementé.
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VLERESIMI UN TE BANESAVE 2017

N4 NO3 N2
5t. Shcdrds - Vil shumd 18 mim
1 : VEN VEN VBN VEN VEN VEN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN -
Vet shumd 18 mirn
H SiHtlFi VEN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VEN VBN VBN gt
B Vallpaje -U Vol shumd 18 mira
3 — VEN VEN VBN VBN VEN VEN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN .
Ksha & mad. Vati shumd 12 mirs
3 (STaSTS  wvew VEN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VEN S sl 4
Burimi Sys Vet! shumd |0 mir
Burm il VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN ctiangomm
Buem  Buimilnit VBN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN Tuli b M
fiziko - Kimike
Burimi Veti shumé 18 mirm
Bowm BT yeN VBN VEN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN gt
Buem GuwmoKoksien! VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEN Y
Tregues Jo 16 mird kimike -
51 Lezhd - Bar P je mbi normdé 12 Na.
5 ol VEN VLWN VBN VBN VEN VBN VLMN VEN VEN VETR VEN VBN vEN “ETosftie mhliornist i
nime.
SLENANGJINK - L Vil shumd 12 mir
= - VEN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VEN VBN VETR VEN VBN VEN R
Tregues o 1o mire Kimika
- Pormbajtio mbi nomms ta
P Rk VEN VELMN VBN VLMN VEN VBN VSLMNVSLMN VEN VBN VELMMN VSLMN VELMN Na,Mg,Cl, 504 Fp, MpMin,
- shiresat ¢ poshime ujembaj-

1250, ufo Jo | pishdm.

Tregues o 46 mirs Kimiks-
4 HololIGjuetis8 VBN VLMN VBN VBN VEN VBN VLMM VBETR VEN VBN VBN VBN VEN anqqac:{u“&amum.

Vell shumé 18 mira

w7 5L Gumaz- Lag VEN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN A2k - kimike
Vati shumd 13 mira
178 Milot- Lag VEN VBN VBN VBN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN fiziko - kimik
Tug:ﬂi 0 to mire kim-
. Tk lm!u;l}» iolarate
177 Patok- Lag VEN VELMN VBN VBN VEN VBN VWSLMN VEN VBN VBN VBN VYLMN VBN N3, C! - shirossl @ poshime
upmbaftoss
Vati shumd 15 mirg
=) Bilagh VBN VEN VEN VEN VEN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN fiziko . Wmike
51.Duresh - Vet shumd 18 mire
26 Fushé- Kuge VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN A2K0 - Kimikp
Bumi | Voti 18 mir fiziko - kimike,
Burm = VBN VBN VEN VBN VLMN VLMN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN POrmbajije mbi nommd 18 Fo
Sergeie ahe NHA.
€1 Eibasan - Vil shumd t mim
200 Krsit o Mok VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VEN VBN Tiiko - Kimike
70 SLEDISMN-  ypy ymN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN Vol shumd & mirs
i Kmstd @ Vogoi fiziko - kimike
Vatl jo te mirn S2ko - Kimike,
Bt. Molalung) i - . ka pormbaijtie mbl nomme
107A Vidhas VEN VBN VBTR VLMN VBN ViLMN VBN VYETR VBN VBN VBN VBN VLNN Mg, Fp, NH4 ma tandonca mitjo
per 504, Ca.
Vol jo ta mim Sk - Kmiko,
51 Konjat - ka permbafije mbl nomme Mg.
: ] Lushnf VEN VBN VBN VELMN YBTR ViMN VBN VBN VBN VEN VEN VEN VBTH ndctio N4, ma lendante Mt
FpeaFa.
51.Carme- Veti o 16 mira fixiko-kimike, ka
2BE L " WEN VEN VBN VSLMN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VLNN pormbai mbl Rorma MI.Fp.
St.Ddvjekd- Watl 1o mim Rziko-kimiks, ka
10 Carmt VEN VBN VBN VLMM VEN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN parmbalfje mbi nome Mg

VEN = Viira brendd nOAMIVe

YETH = Viems brendn nommave me tendents ritls
VLMN = Viom 1= larta mbl norma

VWSLMN = Vie=m shumi to laria mbi norna
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BASBMET MR PUSIT VENDNDODMJA PH WA CA W& FE

Vol 16 mira NzikD - kimko

13 Sikombinal-Tiant VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN tandsnce mije o Fp

Visti 19 mirs fiziko - kimika,

1P 51 SoiRb-Trand VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VETR tondenco i & NHS, NO3.

Vil 10 mira fiziko - kimika,

97 FrXamis-Tend VBN VBN VBN VEN VBN VETR VBN VBN V¥YETR VBN VBN VBN VBN tondence w2l @ NHS, NO3.

Vall te mirn fiziko-kimike- Ton-
€ Slilokas-Timnd VBN VEN VBN VEN VBN VETR VEN VBN VYETR VEN VBN VEN VBN concé mitja 16 Ca_ Mg, NO3, Fp

Vatl ta mirm Rzfko-kimike- ka
47 S1.BOmull-Thend VBN VBN VETR VETR VBN VBN VBN VBN VETR VBN VBN VEN VLMN fortes! 1o laMe mbl norms, fon-
conce mitjo 42 Ca. Mg, Mp.

Rinas - Fushd - Vatl shuma % mira Rziko-kim-
Krug Ikp. Tendence rtje % Ca, Fp.

SLThumand-Fus- \oy  ygy VBTR VBN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN vBTR YOI Shumé e mim fiziko-kim-

= hE-Xrup ks Tondenca rtja % Ca, Fp.

Tregues Jo 1o mire Kimiks- ka
IN GiGemdz-Gmmdz VBN VBN VETH VLMW VBN VBN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VLMN fomosi to laria, permbajtie mbi
norms 1s Mg, ndctje me N2,

Treguas [0 te mire kimike- ka
mm»kﬂo

327  BLFKruFXm® VEN VBN VBTR VLMN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VETR VEN VLMN . pormbajtie mbi
nomme 15 Ca, Mg

vall shume ta mim Axko-ki-

3 EtKord-Tumn VEN VBN VETR VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN mh.mlnn'::ﬂmllg.

Votl shum ¥ mim fxko-kim-

108 61.Buigarc VBN VBN VBTR VEN VBETR VEN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN I, ma tendence rritje Mg

7731 GSheqems  VEN VBN VEN VETR VBN VELMN VBN VBN VEN VBN ven veN vex YIUORSETE CERCEm-

Voli ta mir fiziko-kimiko- ka
. LTerova VEN VBN VEN VLWN VBN VEN VEN VEN VETR VBN VEN VBN vew Droleiroriinid

pardormt por vaditia

Buim BuMmiMangumshi VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN ""‘"“""‘"f"
Tregues |o ¥ mird kimika -
Je mbi normd 18 Fa,

Mg, NH4, me tendence mitje &2
fortidsisd.

B3 Bana] VEN VEN VBN VLEN WiIMN VLMN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEBTR

Tregues jo 1 misd Kdmike

- pdi mbi pormd 18
5t Aoz VEN VBN VBN VSLMN VETR VLMN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VLMN Fa, Mg, NH4, me fortbsl mbi

Trogues Jo ¥ mis kimiks -
jo mbi nomma 88 Fa,
me tandenca Mt 18 fordsisd,
Mg, NHA, NO2.
Trogues Jo 15 mir kimixs -
mbi nomma 16 Mg,
Fp metanaencs ritjo NH4,
504

8t Ginig VBN VBN VBN VETR ¥iLMK VETR VBN VBN VBN VEN VBN VBN VETR

8L Kozam VEN VEN VBN VELMN VBN VETR VBN VETR VBN VEN VBN VBN VWLMN

Trogues jo ¥ mis kimike -
Otilak VBN VBN VETA VLMN VBN VBN VEN VBN VETA VBN VBN VEN VLWN pombajtjc mbi nomnd 3 Mg,
Fp ms lendancs sritjo Ca, NO3

Tregues jo 1 mird kimlio -
Lapardha 2 VBN VEN VETR VLMN VBN VBN VEN VBN VETR VBN VBETR VBN VLEN p@mbajtje mbi normd 18 Mg,
Fp me tendencd rrtle Ca, NO3.

Vatl shem t& mim

Burim Bogovd VEN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN £r9h0 - Kimika

Vatl shumd t¥ mim

Bunm Ura Vajguromn VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN £240 - lomika

VEN = Viarn brenda normave

VETR = Viam brenda normave ma lendence mitje
VLMN = Viem la lavia mbil noma

VSLMN = Viem shumd 12 lorta mbi noema
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51.Gjrokasir Vodl shumé 18 mir
PV d n VEN VBN VEN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN Az%0 - Kimi
Budrshid - Vot shumd 18 mirs
EtB Garoknzise VBN VEN VBN VBN VBN VEN VETR VEN VEN VBN VBN VEN VEN f2iko - Kimiko

Vot shumd i mire

Shp. Vanisids VBN VEN VBN VETR VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN 10 - KimMo

Vatl shumd ¥ mim fixko - kim-

BN SiNovowld VBN VEN VEN VBN VBN VEN VEN VEN VBN VBN VeN VveN vew T i

m%m'ﬂ‘iﬂ“ﬂlﬂ'ﬂm-“

EtK 51.Kafam)| VBN VETH VBN VSLMM VBN VEN YiMN VBN VBN VBN VETR VBN VETR Mg Uimblnornd. mala dencd
mitja Na dhe Mp Fp.

Troguss jo to mire Kimiis-

Ma, Mg, CI. NH4 mbi nowmd,

8t PishPoro VBN VSLMN VEN VSLMN VEN VSLMNVSLMN VEN VEN VBN VLM viunN vun B CORRCRE :
papensm.
Velon  SiVhonSamnaé VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VEN VBN WRL MM I -
Az - Kimika
&t Karahaxh-Sa- Vot shumd 18 mir
Karhath s VBN VEN VEN VBN VBN VETR VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN e sy huden

Vel shumd 3 mira fizko - kim-

Hurs| EtMursiSamandd VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBTR VBN VBN VBN VYBN VBN VBN o, ma tendencd mitjo CI.

¥ati shumd 19 mira

Orkum StOorum-Viorld VBN VBN VYEN VBN VBN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VEN VBN ko - kKimi

Vetl shumg 18 mirn

Burim Eyd | KaRtdr VBN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN ko - Kimika

Budm UjiflomeViod VEN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VIR SUOWA T St

firiko - Kimiko
STASH 23004-88(P.MLL) 6505 20100 75200 2050 02-03 nkD05 25200 25250 25250 nkO.05 1200 S00-100010-25(30)
E.C.8Q7TE (PMLL) €505 2041%0 100 3050 00502 00505 25 25250 25350 mk0 15000 60

VEN = Viem brenda normave

VETH = Viam bronda normave ms lendence mitje
WLMN = Viem Is laria mbi norma

VELMN = Viam shumd 1 lorta mbi nomma

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2017, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia
Kombetare e Mjedisit (Fagja Zyrtare).
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4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vieresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé& ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera;
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimiimatur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ujerat ge krijohen gjate proceseve te punes te aktivitetit te rikuperimit te mbetjeve nga
pastrimi i karkalecave te detit, jane kryesisht ujerat ge dalin nga depozita filtruese e ujit me
vajin te cilat jane ujera me temperature me te larte se ujerat e ambjentit, si dhe ujera me
permbajtje detergjenti qe krijohen gjate larjes dhe pastrimit te ambjenteve te punes, etj.
Keto ujera shkarkohen fillimisht ne nje kanal ujembledhes brenda ambjenteve te kapanonit,
me pas kalojne ne disa vaska dekantuese dhe me tej kalojne ne impiantin e trajtimit te
ujerave te perdorura i cili eshte instaluar ne ambjentet e jashtme te kapanonit. Keto ujera,
pas trajtimit ne impiantin e trajtimit te ujerave te perdorura shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones.
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Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky aktivitet jane aromat e pakendeshme te mbetjeve nga pastrimi i
karkalecave te detit, si dhe shkarkimet e kaldajes se prodhimit te ujit te ngrohte e cila
funksionon me lende djegese Gaz GLN. Kjo lloj lende djegese, eshte lenda me e paster e
grupit te lendeve djegese fosile per prodhimin e energjise. Gjithashtu mjetet rrugore te
transportit te lendes se pare dhe produktit ge garkullojne ne kete zone duhet te jene
konform normave te percaktuara dhe te testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te
automjeteve. Ne rastet e avarive dhe te clirimit ne mase te gazit (GLN) ne atmosfere nga
depozita, ndotja e ajrit dhe ndikimi ne shendet do te ishte i konsiderueshem, por per
distancen ge ruan aktiviteti me gendrat e banuara nuk eshte problem apo shkak evakuimi.
Pergendrimi ne ajer i ketij gazi, nenkupton perhapjen e gazeve perberes te tij si Metani,
Propani dhe Butani. Keto gaze nese gjenden me sasi te larte ne atmosfere shkaktojne
asfiksine e gjallesave frymore dhe mund te shkaktojne edhe humbjen e jetes se gjallesave
nese ato ekspozohen per nje kohe relativisht te gjate ne kete mjedis. Rastet e renies se
zjarreve apo shperthimet, shogerohen gjithashtu me ndotje te ajrit, por duke gene nga
lendet djegese me me pak ndotje ne mjedis, gazi e ka rendesine dhe ndikimin kryesore ne
efektin ekspozive dhe demtimin e gjallesave e kryesisht njeriut nga ana fizike, por edhe
biologjike. Gazi eshte me i rende se ajri, si rrjedhoje ai ka tendencen te gendroje sa me
prane siperfages se tokes dhe kjo ndikon ndjeshem ne shendetin e te ekspozuareve.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga makineria e instaluar e cila ben trajtimin e
mbetjeve te karkalecave te detit, zhurma e prodhuar nga vete personat qe do te punojne
per kete aktivitet, sistemi i aspirimit-kondicionimit. Punétorét nuk ndodhen né mjedise ku
niveli i zhurmave e tejkalon limitin megjithate edhe ne situata te tjera ku niveli eshte me i
larte se normat e lejuara ne mjediset e punes, punonjesit mund té perdorin masa mbrojtese
per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk vleresohen nivele te
tilla zhurme dhe si rrjedhoje edhe keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk shkaktohen
vibrime.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes per kete lloj aktiviteti nuk ndikojne ne toke, kjo per shkak te shtrimit te
shesheve si te brendshme dhe te jashtme me shtresa te pa depertueshme nga uji apo
solucione te ndryshme kimike. Ky aktivitet nuk ka ndikuar ne zenien e tokes se re ne asnje
faze te tij. Nuk demtohet bimesia e zones, nuk demtohet relievi as struktura e tokes.

Ndikimi ne Biodiversitet
Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me
ligj, as lloji i aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor. Aktiviteti ndodhet ne
nje zone ku nuk ka prekur mjedisin natyror, por gjithesesi, shkarkimi i ujerave teknologjike
pa u trajtuar, shogerohet me ndikime te rendesishme ne mjedisin/biodiversitetin e
burimeve ujore te zones.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit, por jo
vetem. Aktiviteti ne vleresim konsiston ne proceset e rikuperimit te mbetjeve jo te
rrezikshme, mbetje nga pastrimi i karkalecave te detit. Keto nenprodukte qe dalin gjate
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rikuperimit te ketyre mbetjeve si: masa e thate (ngurte) dhe vaji jane nenprodukte eksporti.
Keto nenprodukte sherbejne si lende e pare per prodhimin e ushgimeve per peshgqit. Objekti
nuk funksionon ne nje zone te rrezikuar nga permbytjet, te rrezikuar nga zjarret (sic jane
pyjet), nuk ka akses askush i paautorizuar dhe ka siguri fizike.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ambalazhet e ushgimeve, Mbetjet urbane nga aktiviteti
human, te cilat grumbullohen ne kosha te posacem dhe largohen per ne kontenieret e
mbetjeve urbane te zones (mbetje te parrezikshme, me kodin pa Yll). Klasifikimi i ketyre
mbetjeve sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve eshte si me poshte:

Mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti human

200101 Letér dhe karton

2001 02 Qelg

200139 Plastikét

200140 Metalet

5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkime ne uje

Ujerat ge krijohen gjate proceseve te punes te aktivitetit te rikuperimit te mbetjeve nga
pastrimi i karkalecave te detit, jane kryesisht ujerat ge dalin nga depozita filtruese e ujit me
vajin te cilat jane ujera me temperature me te larte se ujerat e ambjentit, si dhe ujera me
permbajtje detergjenti qe krijohen gjate larjes dhe pastrimit te ambjenteve te punes, etj.
Keto ujera shkarkohen fillimisht ne nje kanal ujembledhes brenda ambjenteve te kapanonit,
me pas kalojne ne disa vaska dekantuese dhe me tej kalojne ne impiantin e trajtimit te
ujerave te perdorura i cili eshte instaluar ne ambjentet e jashtme te kapanonit. Keto ujera,
pas trajtimit ne impiantin e trajtimit te ujerave te perdorura shkarkohen ne sistemin e
kanalizimeve te zones.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky aktivitet jane aromat e pakendeshme te mbetjeve nga pastrimi i
karkalecave te detit, si dhe shkarkimet e kaldajes se prodhimit te ujit te ngrohte e cila
funksionon me lende djegese Gaz GLN. Kjo lloj lende djegese, eshte lenda me e paster e
grupit te lendeve djegese fosile per prodhimin e energjise. Gjithashtu mjetet rrugore te
transportit te lendes se pare dhe produktit ge garkullojne ne kete zone duhet te jene
konform normave te percaktuara dhe te testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te
automjeteve. Ne rastet e avarive dhe te clirimit ne mase te gazit (GLN) ne atmosfere nga
depozita, ndotja e ajrit dhe ndikimi ne shendet do te ishte i konsiderueshem, por per
distancen ge ruan aktiviteti me gendrat e banuara nuk eshte problem apo shkak evakuimi.
Pergendrimi ne ajer i ketij gazi, nenkupton perhapjen e gazeve perberes te tij si Metani,
Propani dhe Butani. Keto gaze nese gjenden me sasi te larte ne atmosfere shkaktojne
asfiksine e gjallesave frymore dhe mund te shkaktojne edhe humbjen e jetes se gjallesave
nese ato ekspozohen per nje kohe relativisht te gjate ne kete mjedis. Rastet e renies se
zjarreve apo shperthimet, shogerohen gjithashtu me ndotje te ajrit, por duke gene nga
lendet djegese me me pak ndotje ne mjedis, gazi e ka rendesine dhe ndikimin kryesore ne
efektin ekspozive dhe demtimin e gjallesave e kryesisht njeriut nga ana fizike, por edhe
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biologjike. Gazi eshte me i rende se ajri, si rrjedhoje ai ka tendencen te gendroje sa me
prane siperfages se tokes dhe kjo ndikon ndjeshem ne shendetin e te ekspozuareve.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga makineria e instaluar e cila ben trajtimin e
mbetjeve te karkalecave te detit, zhurma e prodhuar nga vete personat ge do te punojne
per kete aktivitet, sistemi i aspirimit-kondicionimit. Punétorét nuk ndodhen né mjedise ku
niveli i zhurmave e tejkalon limitin megjithate edhe ne situata te tjera ku niveli eshte me i
larte se normat e lejuara ne mjediset e punes, punonjesit mund té perdorin masa mbrojtese
per shgisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet). Nuk shkaktohen vibrime.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes per kete lloj aktiviteti nuk ndikojne ne toke, kjo per shkak te shtrimit te
shesheve si te brendshme dhe te jashtme me shtresa te pa depertueshme nga uji apo
solucione te ndryshme kimike. Ky aktivitet nuk ka ndikuar ne zenien e tokes se re ne asnje
faze te tij. Nuk demtohet bimesia e zones, nuk demtohet relievi as struktura e tokes.

Ndikimi ne Biodiversitet
Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me
ligj, as lloji i aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor. Aktiviteti ndodhet ne
nje zone ku nuk ka prekur mjedisin natyror, por gjithesesi, shkarkimi i ujerave teknologjike
pa u trajtuar, shogerohet me ndikime te rendesishme ne mjedisin/biodiversitetin e
burimeve ujore te zones.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, por jo
vetem. Aktiviteti ne vleresim konsiston ne proceset e rikuperimit te mbetjeve jo te
rrezikshme, mbetje nga pastrimi i karkalecave te detit. Keto nenprodukte qe dalin gjate
rikuperimit te ketyre mbetjeve si: masa e thate (ngurte) dhe vaji jane nenprodukte eksporti.
Keto nenprodukte sherbejne si lende e pare per prodhimin e ushgimeve per peshqit. Objekti
nuk funksionon ne nje zone te rrezikuar nga permbytjet, te rrezikuar nga zjarret (sic jane
pyjet), nuk ka akses askush i paautorizuar dhe ka siguri fizike.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta qe prodhohen jane ambalazhet e ushgimeve, Mbetjet urbane nga aktiviteti
human, te cilat grumbullohen ne kosha te posacem dhe largohen per ne kontenieret e
mbetjeve urbane te zones (mbetje te parrezikshme, me kodin pa Yll). Klasifikimi i ketyre
mbetjeve sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve eshte si me poshte:

Mbetjet e ngurta urbane nga aktiviteti human

200101 Letér dhe karton

200102 Qelq

200139 Plastikét

200140 Metalet
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6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne mjedis, zgjat per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti i rikuperimit te
mbetjeve jo te rrezikshme, mbetje nga pastrimi i karkalecave te detit. Ndersa persa i perkete
ndikimeve gjate nje avarie, pra rrjedhjes se gazit ne atmosfere apo edhe djegia e tij ne
menyre te menjehereshme, ky ndikim mund te jete i dukshem dhe i rende per disa dite dhe
me pas mund te duken shenja te lehta te avujve te hidrokarbureve te lehta. Gazi (GLN),
vecanerisht metani eshte fraksioni me i lehte i karburanteve dhe lidhja me shkurter atomike
me formulen CH4. Keto fraksione te lehta, ne kontakt me atmosferen, avullojne menjehere
pasi jane te lehta dhe perhapen ne te gjithe mjedisin e zones. Keto gaze, nuk kane ngjyre
dhe nuk jane te dukshme, ato kane nje arome karakteristike nepermjet se ciles mund te jene
lehtesisht te dallueshme. Ndersa persa i perkete shkarkimeve te ujerave teknologjike, ne
rast se keto ujera nuk trajtohen ne impiantin e trajtimit te ujerave te perdorura, shogerohet
me ndikime te rendesishme ne mjedisin/biodiversitetin e burimeve ujore te zones.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES.

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
fare te ngushte, pra ne nje distance jo me te larget se 100-200m. Ndersa shkarkimet e
ujerave te perdorura pa u trajtuar, i shtrijne efektet e tyre ne disa km ose dhjetera km, kjo si
rrjedhoje se nepermjet burimeve ujore te levizshme si perrenjte apo lumenjte, shkarkimet e
lengeta te aktivitetit kane vetine te perhapen lehtesisht dhe gjeresisht.

8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Per rehabilitimin mjedisor subjekti investitor duhet te kryje rehabilitimin e plote te
siperfageve te lira, si ato te shtruara me beton ose pllaka, per rruget hyrese, sheshe parkimi
dhe per siperfaget e gjelberta. Gjithesesi, pervec investimeve te kryera deri tani nga
investitori, ai duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te sigurte
dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per mjedisin edhe ne
vazhdimesi. Ne rast te mbylljes se aktivitetit dhe largimit te pajisjeve, keto aktivitete mund
te perdoren per te njejtin gellim nga nje subjekt i dyte, apo mund te pershtaten per
aktivitete te ngjashme.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paraqgesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori

ose geramarresi per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

- Trajtimi ne menyre te integruar i ujerave te perdorur, para shkarkimit te tyre ne mjedisin
e zones. Ky trajtim te kryhet nepermjet impianteve bashkekohore dhe te mirembahet
vazhdimisht nga projektuesit dhe specialistet perkates.

- Magazinimi dhe ruajtja e lendes se pare ne ambjente frigoriferike.

- Te mbahen paster ambjentet e punes dhe te perdoren masa mbrojtese nga punonjesit ne
rast se do te shihet e arsyeshme.
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- Subjekti pas paisjes me leje mjedisore te tipit B me kodin 111.1.B, duhet te jete ne dijeni ne
kushteve te lejes dhe te detyrimeve ligjore qe lindin, si dhe te zbatoje kushtet qe do te
paragiten ne lejen mjedisore.

- Te mos hidhet asnje mbetje e ngurte ose e lenget ne mjedisin ujor dhe ate tokesor te
zones pa u trajtuar me pare.

- Te mos depozitohen mbetje ne mjediset jashte objektit dhe te mos tejkalohet kapaciteti
magazinues i pershtatshem per mjediset e kapanonit.

- Te zbatohet dhe mirembahet me rigorozitet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne objekt, duke
i kushtuar nje rendesi te vecante, jo vetem ndertimit te sistemit, por edhe per zbatimin e
kushteve teknike ne ambjentin e punes.

- Te kryhet rregullisht dhe ne menyre periodike monitorimi i treguesve mjedisor per te
shmangur tejkalim te normave te lejuara me ligj te shkarkimit per kete veprimtari.
Monitorimi dhe analizat e elementeve mjedisore kryhen nga laboratore publik dhe privat
te licensuar dhe akredituar per kete lloj sherbimi.

- Mirembajta dhe gjelberimi ne menyre te vazhdueshem te mjediseve perreth aktivitet
duke krijuar nje imazh te kendshem te ambjentit.

- Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe te ndryshimeve te tij.

- Subjekti te hartoje nje regjister te vecante per regjistrimin e sasise se mbetjeve te
trajtuara dhe te raportoje rregullisht prane Agjencise Kombetare te Mjedisit per kete.

- Te respektohen normat e lejuara te shkarkimeve sipas ligjeve perkatese.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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ANEKS:

Harta Topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartes ne shkalle 1:2500 (K-34-101-(149-B)
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Koordinatat e aktivitetit ne sistemin: Gaus-Kruge
referuar portalit asig.gov.al

Nr. | Koordinatat Lindje Y Koordinatat Veri X
1 4428590.73 4556647.04
2 4428611.26 4556666.83
3 4428576.16 4556707.83
4 4428555.62 4556686.79
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